

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024

Thực hiện Công văn số 969-CV/TU ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tổ chức Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024;

Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 của đồng bào dân tộc Khmer diễn ra vào các ngày 13 - 14 - 15 - 16 tháng 4 năm 2024. Nhằm chăm lo, hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 2024 theo tinh thần “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và đồng bào dân tộc Khmer nói riêng trong thực hiện công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố;

b) Động viên, khích lệ đồng bào dân tộc Khmer tiếp tục giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc. Bên cạnh đó tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình, góp phần cùng các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

a) Tăng cường trách nhiệm của các ngành, địa phương trong công tác chỉ đạo, phối hợp chăm lo cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024;

b) Các hoạt động chào mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây trên tinh thần “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Họp mặt

Thành phố tổ chức họp mặt đại diện các vị Sư sãi, Achar, Ban quản trị chùa Phật giáo Nam tông Khmer, người có uy tín là dân tộc Khmer trên địa bàn thành phố.

- a) Thời gian tổ chức: 8 giờ ngày 09 tháng 4 năm 2024.
- b) Địa điểm: Khách sạn TTC, số 02 đường Hai Bà Trưng, phường Tân An, quận Ninh Kiều (TTC Hotel Premium - Cần Thơ).
- c) Tổng số lượng đại biểu dự họp mặt: 168 đại biểu, cụ thể như sau:
- | | |
|--|--------------|
| - Sư sãi: | 14 đại biểu. |
| - A char: | 12 đại biểu. |
| - Ban quản trị chùa: | 12 đại biểu. |
| - Người có uy tín: | 65 đại biểu. |
| - Học sinh dân tộc Khmer vượt khó trong học tập: | 05 học sinh. |
| - Đại biểu cơ quan Trung ương, thành phố: | 42 đại biểu. |
| - Đại biểu quận huyện: | 18 đại biểu. |
- d) Chương trình họp mặt:
- Chương trình văn nghệ.
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Đọc thư chúc mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây (bằng tiếng Việt và tiếng Khmer).
 - Thông tin tóm tắt kết quả thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc năm 2023 và định hướng năm 2024.
 - Phát biểu của đại biểu dự họp mặt.
 - Trao kinh phí hỗ trợ cho học sinh vượt khó học giỏi trong học tập.
 - Tặng quà cho đại biểu dự họp mặt.
- 103 phần x 500.000 đồng = 51.500.000 đồng.
- Phát biểu của lãnh đạo thành phố.
 - Đáp từ của Ban tổ chức.
 - Mời đại biểu dự tiệc chiêu đãi.
- đ) Đơn vị thực hiện: Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành liên quan;
- e) Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thành phố cấp cho Ban Dân tộc năm 2024.

2. Tổ chức Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây

- a) Địa điểm: Quận Ô Môn thành phố Cần Thơ;
- b) Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì phối hợp Ban Dân tộc, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân quận Ô Môn (*có kế hoạch riêng*).

3. Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí

- a) Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí tại quận Ô Môn và huyện Cờ Đỏ;
- b) Đơn vị thực hiện: Sở Y tế chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và địa phương thực hiện.

4. Thăm, tặng quà

a) Đại diện lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các sở, ban, ngành thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thăm chúc mừng, tặng quà một số chùa Phật giáo Nam tông Khmer, Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước thành phố, Học viện Phật giáo Nam tông Khmer;

b) Ban Dân tộc phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố thăm hộ nghèo là dân tộc Khmer trên địa bàn thành phố. Phối hợp Hội Khuyến học thành phố tặng quà cho học sinh dân tộc Khmer vượt khó học giỏi;

c) Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố tùy theo điều kiện thực tế, tổ chức thăm, chúc mừng tặng quà gia đình cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ hưu, đoàn viên, hội viên là dân tộc Khmer;

d) Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo việc tổ chức thăm, tặng quà hộ có hoàn cảnh khó khăn bằng kinh phí của địa phương và nguồn xã hội hóa hỗ trợ đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền đầm ấm, vui tươi, an toàn.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Các sở, ban, ngành có liên quan dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt;

2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổng hợp kinh phí tổ chức Tết quân dân mừng Chol Chnam Thmây gửi Sở Tài chính tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt;

3. Hỗ trợ cho học sinh vượt khó học giỏi trong học tập từ quỹ của Hội Khuyến học vận động;

4. Nguồn kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo: Từ nguồn “Quỹ Vì người nghèo” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

a) Giao Ban Dân tộc là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp kết quả chăm lo cho đồng bào Khmer đón Tết cổ truyền Chol Chnam Thmây báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố;

b) Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ban Dân vận Thành ủy, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức họp mặt các vị Sư sãi, Achar, Ban Quản trị chùa Phật giáo Nam tông Khmer, người có uy tín là người dân tộc Khmer trên địa bàn thành phố;

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong việc cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang là dân tộc Khmer được nghỉ đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 03 ngày (ngày 14, 15 và 16 tháng 4 năm 2024).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân quận Ô Môn và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây năm 2024 trên địa bàn quận Ô Môn.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Ủy ban nhân dân quận Ô Môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao vui chơi giải trí theo kế hoạch Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây năm 2024 do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức;

b) Chỉ đạo phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh quận, huyện tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao vui chơi giải trí tại địa phương có đông đồng bào dân tộc Khmer.

4. Sở Y tế

Chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí tại quận Ô Môn và huyện Cờ Đỏ.

5. Sở Tài chính

a) Thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt kinh phí cho các đơn vị theo quy định;

b) Hướng dẫn quận, huyện dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

6. Sở Nội vụ

Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức họp mặt đại diện các vị Sư sãi, Achar, Ban quản trị chùa Phật giáo Nam tông Khmer, người có uy tín là dân tộc Khmer trên địa bàn thành phố.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú thành phố tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, các chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn thành phố; tạo điều kiện để các em học sinh tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục - thể thao tại địa phương;

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tùy theo điều kiện thực tế, tổ chức thăm tặng quà cho giáo viên, học sinh là người dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn.

8. Công an thành phố

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, công an quận, huyện tăng cường tuần tra, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

9. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ

Hỗ trợ, đảm bảo cung cấp điện tại điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao và đêm biểu diễn nghệ thuật, tổng kết các hoạt động Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây năm 2024.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố; Báo Cần Thơ

a) Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu nét văn hóa đặc trưng của đồng bào dân tộc Khmer, thực hiện tốt việc đưa tin, bài, phóng sự về gương người tốt việc tốt, về các mô hình kinh tế hiệu quả trong đồng bào dân tộc Khmer, về tình hình đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 trên địa bàn thành phố;

b) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố thực hiện tuyên truyền các hoạt động Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây năm 2024 tại quận Ô Môn;

c) Báo Cần Thơ hỗ trợ Đặc san Khmer ngữ tặng đại biểu dự buổi họp mặt.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

a) Xây dựng kế hoạch tham mưu lãnh đạo thành phố thăm, chúc mừng các chùa Khmer, Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước thành phố, Học viện Phật giáo Nam tông Khmer và soạn thảo Thư chúc Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024 (Việt - Khmer) trình Thành ủy ban hành;

b) Hỗ trợ cho Ban Dân tộc tổ chức thăm, tặng quà cho 44 hộ dân tộc Khmer nghèo trên địa bàn thành phố đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2024, kinh phí từ nguồn “Quỹ Vì người Nghèo”.

12. Hội Khuyến học thành phố

Đề nghị Hội khuyến học thành phố hỗ trợ Ban Dân tộc 20 suất học bổng cho 20 học sinh dân tộc Khmer vượt khó học giỏi trong học tập từ nguồn kinh phí vận động của Hội.

13. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây: họp mặt, thăm tặng quà, chúc mừng gia đình chính sách tiêu biểu, Sư sãi, Achar, người có uy tín, hộ nghèo, cận nghèo là người dân tộc Khmer theo điều kiện của địa phương. Tổ chức đón đại biểu dự họp mặt do thành phố tổ chức;

b) Ủy ban nhân dân quận Ô Môn phối hợp, tham gia các hoạt động Tết quân dân mừng Chôl Chnăm Thmây, tăng cường các hoạt động, bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động Tết quân dân do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức.

14. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét giải quyết (qua Ban Dân tộc). Sau Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc trước ngày 23 tháng 4 năm 2024, để Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2024. Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, PCT.UBND TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Hội Khuyến học thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Công ty Điện lực thành phố;
- Đài PTTH, Báo Cần Thơ;
- VP.UBND TP (3C);
- Công TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, HK



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện